Ager Tauromenitanus cannae mellitae et vini, apud veteres teste Plinio celebratissimi, quod in epulis pro Mamertino etiam supponi solebat, feracissimus est. Colles vitem et uvam eugeniam, mirae generositatis, ut lib. 24, ca. 2, Plinius refert, prisca aetate gignebant, quae, quoniam proprio solo delectatur, ferventi utpote⁷ ac calido, Romanis florentibus Albano tantum agro missa succrevit, in caeteris vero vel acescebat vel suavitatem amittebat.

Mare Tauromenitanum opulenta piscium captura insigne est, mullorum praesertim copia, quos Graecis trichias, barbatos Plinio et Ciceroni barbatulos appellari, idque qua ratione, supra commemoravimus.

Tauromenio descenditibus littus primum, deinde, ad duo fere p. m., campestris occurrit ager, Tauromenitanus hodie appellatus, ad dexteram habens Aetnae montis radices, valle ingenti et perpetuo flumine ab alpibus Tauromenitanis diremptas, ad sinistram vero littoralem oram, in qua chersonesus sive terrae est angulus in mare promissus, 2 p. m. ab urbe recedens, ubi arx est hodie Schixon nominata, quo loco vetustissima olim Naxus erat, a Chalcidensibus Euboeae insulae prima omnium inter Graecas condita, prout in haec verba lib. 6 Thucydides:

Graecorum, inquit, primi Chalcidenses, ex Euboea (Siciliam) transeuntes, cum Theocle, illius deductore coloniae, Naxum incoluerunt, et aram Apollinis Archegeti, quae nunc extra urbem visitur, construxerunt.

Haec Thucydides. Strabo vero, licet non recte inter Catanam et Syracusas⁸ eam posuerit, a Chalcidensibus tamen conditam et primam in Sicilia Graecarum urbium fuisse, autoritate Ephori, lib. 6 contendit. Eius haec sunt verba:

Theoclem Atheniensem (Ephorus dicit) ventis agitatam Siciliam contemplatum fuisse, intellectaque mortalium solitudine ac terrae virtute, remeasse. Is cum Athenienses inducere nequiret, acceptis Chalcidensibus Euboeae magno numero Ionibusque nonnullis et Doriensibus, magna ex parte Megarensibus, eo navigavit. Ex his igitur Chalcidenses⁹ Naxum [54] condiderunt.

⁷ ut pote *F.*

⁸ Syacusas *F.*

⁹ Calcidenses *F.*

La campagna di Taormina è molto feconda di canna da zucchero e di un vino che presso gli antichi, secondo la testimonianza di Plinio, era famosissimo, e nei banchetti soleva essere servito persino al posto del Mamertino. I colli anticamente producevano la vite e l'uva Eugenia, di mirabile qualità, come riferisce Plinio nel libro ventiquattresimo, capitolo secondo: essa, poiché gradiva soltanto il proprio suolo, in quanto ardente e caldo, al tempo dei Romani poté attecchire solamente nell'agro Albano; altrove invece inacidiva o perdeva la dolcezza.